ARTICVLVS V^{us}

De ijs, quae pro varia sphaera
situ. eueniunt.

Triplex sphaera situs communiter ponitur
1^a est quoniam aequator et horizon se ad angulos re-
ctos intersectant et poli mundi horizonti muni-
bunt et ubi sphaera recta, quale refert 1^a figura
altera est quoniam poli in Zenithe et Nadir aequator uero et
horizon unum componunt circulum, et est sphaera
parallela, quae refert 2^a figura. 3^a est quoniam neutrum
horum accedit, sed poli magis, vel minus eleuat
et horizon oblique secat aequatorem, unde et obli-
qua sphaera nuncupatur, quae exprimitur in reliquis

De ys quæ pro vario situ s 76

Conclusio 1^a in spherâ recta. 1^o dies et nox p^{er} patio sunt æquales, etq^{ue} æquinoctiu^m p^{er}petuu^m, rão nã horizon tal' æquatoris, quam dñs eius parallelos in diametris expressos bifaria^m dividit. 2^o dñs stella ab incolis illius spheræ et tota cali^{ci} facies uideri p^{ot}. 3^o sol bis in anno uertices capitis obit, in deg^{re} descendit utriusq^{ue} p^{er} 23 gradus et semis. 4^o sub meridi die nulla proficit, uel admodu^m quandoq^{ue} exigua^m projicitur umbra.

Conclusio 2^a in spherâ parallela dies unus expletur medio anno, rão est media. n. pars para^{ll}elloru^m supra horizon^{em} eminet media occul^{ta} tatur infra semp^{er}, 2^o sol describit gyros horizon^{em} si parallelos semp^{er}, neq^{ue} altius unquam ascendit quam apud nos 30 Januarij uel 12 Nouemb^{ris}. sub meridiem. 3^o auro^{re} solis similiterq^{ue} crepusculu^m durat binos menses. 4^o unius hemispherij extantis stella semp^{er} apparent, alteriusq^{ue} occultatur semp^{er}.

Recta

Parallela

Obliqua

CONCLUSIO 3^a in sphaera obliqua est dies
 contingant inaequales, hic hi in anno aequinoctio
 contingit, ita nam aequator semp dividitur bifa
 riam. crescit hi dies maximas magis et magis prout
 elevatio poli augetur: itaq; in 2^a figura, in qua
 polus ad 66 gradus 30 minuta est elevatus totas
 parallelas tanquam supra horizontem emittit, adeoq; diei
 maximae quantitas similiter et noctis in hyeme est 24
 horarum, qui dies exinde in menses et annus me
 dies excrevit, quos tunc fit q^u altitudo poli ex 90
 subtracta relinquit residuum minus quatuor
 gradus infra declinatione maximae, ubi ubi q^u
 elevatio 69 gradus 48 minutorum subtracta ex
 90 relinquit 20 gradus 12 minuta quarta est
 declinatio geminata, unde dies continetur in bines
 designit menses, vel q^u elevatio 78 gradus 30 mi
 nutorum ex 90 subtrahitur remanentq; 12 gradus 30
 minuta declinatio Tauri et Virginis, tunc 4 dies
 durat 4 menses.

CAPVT V^m

De fabrica et usu globi

ARTICVLVS I^o

De circulis globo inscribendis.

Constructo globo ex parte rotando si q^u sup^{er}ius
 quaedam est charta designetur prima in globo
 poli bini semicirculo a se mutuo distantis, per
 quos polos filu^s toti globo circumplicetur, cuius lon
 gitudinem ducta linea aequalis AB dividatur in tripartem
 fa parte